彰興國中教師公開授課議課會議記錄表

公開授課

年  班
 9 年  13 班

公開授課

教   師
李思蓉

公開授課

科  目
社會科－歷史

公開授課

日   期
2022/11/03

公開授課

時  間

第三節

10:15－11:00

議課日期   2022 年 11 月 03 日(星期四) 議課地點 彰興國中

議課教師 黃鞠雅

議課討論

內    容

一、教學者心得：

1. 雙語融入歷史教學：

  原擔心學生是否會因為突然出現英語資料愣住或抗拒，但實際操作結

果，學生還蠻自然的接受了英語材料，並能根據目前所學，判斷每個地圖

應該是哪一宗教、學著辨識不同宗教的英語名稱。

2. 科技融入歷史教學：

  使用Google簡報製作教學投影片，使得各式資源與網站的使用，跟課

程配合得更加流暢，也大幅增加學生對於學習的興趣。另外，課後在線上

製作投影片時，經常會看見學生也在線上閱讀投影片，代表學生除了掌握

如何使用線上資源外，也樂於運用這些資源。

二、觀課者心得及建議：

1. 雙語融入教學方面：

可印製小學習單，讓學生進行筆記，較不會遺忘課堂所學。

2. 班級經營方面：

可多多下台走動，增加和學生的互動。

成果照片

公開授課照片 議課討論照片

說明：使用World Religion Map進行教學 說明：

*議課(課堂研討)

附件三

1. 議課的時間屬於所有人。以尊重的心對待課堂，尊重授課者、每一個學生，以及參與的每一個人。

2. 根據「課堂事實」進行省察性的相互學習。

3. 議課盡量用具體的語言描述(不含個人價值判斷)學生的學習，以及師生互動。最後闡述自己在這堂課中「學到什麼」。

4. 基於尊重課堂，每一位觀課者都要發言。不評價比較教學優劣或針對教學提出建言。以民主尊重的研討方式進行。